



Kolding Havn

Kolding Havn

Jens Holms Vej 1
6000 Kolding
CVR-nr. 31014859

Årsrapport 2023

Indhold

| | |
|--|----|
| Virksomhedsoplysninger | 2 |
| Ledelsespåtegning | 3 |
| Den uafhængige revisors revisionspåtegning | 4 |
| Ledelsesberetning | 7 |
| Resultatopgørelse for 2023 | 9 |
| Balance pr. 31.12.2023 | 10 |
| Egenkapitalopgørelse for 2023 | 12 |
| Noter | 13 |
| Anvendt regnskabspraksis | 16 |

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Kolding Havn
Jens Holms Vej 1
6000 Kolding

CVR-nr.: 31014859
Hjemsted: Kolding
Regnskabsår: 01.01.2023 - 31.12.2023

Bestyrelse

Birgitte Munk Grunnet, formand
Finn Klostermann, næstformand
Villy Søvnald
Jakob Ville
Jesper H. Eriksen
Hans Erik Bylling
Mette Høi Davidsen

Direktion

Heino Svenningsen, direktør

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Egtved Allé 4
6000 Kolding

Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Kolding Havns hovedopgaver er at udvikle, forny og vedligeholde den havneinfrastruktur og de serviceydelser, der er nødvendige for at sikre konkurrencedygtig sø-, bane- og vejtransport i tilknytning til det trimodale transportcenter Kolding Havn.

Beskrivelse af væsentlige ændringer i aktiviteter og økonomiske forhold

Allerede ultimo året 2022 stod det klart, at 2023 ville blive et udfordrende år med flaskehalse og nedgang af volumen i et marked, som fortsat var præget af et år med høj inflation og energikrise. For hele året 2023 blev de direkte godsrelaterede aktiviteter således også de mindste af omfang i nyere tid. Vi oplevede en bedring i markedet i andet halvår 2023.

Under disse vanskelige markedsforhold nåede vi en nettoomsætning på 31,4 mio. kr. i 2023, blot 7,2 % mindre end et 2022, der satte ny rekord for omsætning. Det ordinære regnskabsmæssige årsresultat blev 2,7 mio. kr. efter hensættelse af 1,0 mio. kr. til egne udgifter i forbindelse med stormfloden oktober 2023.

Resultaterne i 2023 er skabt i kraft af en ekstraordinær stram økonomisk styring under svære vilkår, med en mindre forretningsvolumen end sædvanligvis, hvorfor vi anser de opnåede økonomiske resultater for tilfredsstillende.

Der har været flere tiltag i 2023 som får virkninger ind i 2024, herunder med muligheder for nye operatører på havnen i løbet af det kommende år.

En vigtig milepæl i den grønne omstilling, idriftsættelse af havnens landstrømsanlæg på de sydlige kajanlæg, skal stå sin prøve i 2024 – der har været stor bevågenhed om projektet, såvel fra interessenter med forretningsmæssig tilknytning til havnen som fra politisk hold, både lokalt og nationalt.

Vi har forventning om et mere normaliseret marked i 2024, hvor vi allerede primo året har set aktiviteter med skibe og gods, som signalerer bedre forhold, trods fortsatte internationale konflikter og bl.a. afledte vanskeligheder indenfor den maritime trafik.

Skibstrafik og gods

373 skibsanløb til Kolding Havn blev det til i 2023, hvilket er det mindste antal i en lang årrække. Sammen med en godsmængde på 984.000 ton, afspejler det afmatningen i markedet, men vi ser ikke tegn på en generel nedgang i volumen af gods og skibe til Kolding Havn.

Kolding Havn håndterer over 30 forskellige godstyper samtidig med en mere bæredygtige udvikling på havnen – vi vil fortsat fokusere på godstyper, som kan understøtte den videre grønne omstilling, herunder indenfor den cirkulære økonomi.

Personale og drift

Der har ikke været væsentlige ændringer i organisationen 2023, dog har der, samlet set, været afgang af personale med 1 person i forhold til 2022. Omregnet til fuldtidsstillinger var der 12 personer ansat pr. 31.12.2023, medregnet administration og ledelse på havnekontoret.

Vi har i 2023 fortsat haft fokus på effektiv og fleksibel service til havnens virksomheder med hurtig afvikling af skibene. Vi har løbende øje for yderligere effektivisering og udvikling af en stadig mere grøn profil, f.eks. med drift

af vores kraner og øvrige maskinel.

Årets drift er i 2023 håndteret på en tilfredsstillende måde, herunder i et godt samspil med havneselskaber og skibsmæglere.

Udvikling af havnens arealer

Kolding Havn skaber værdi for Koldings virksomheder og borgere gennem et åbent samarbejde med havnens ejer Kolding Kommune om udvikling af såvel havnens erhvervsarealer som arealer til byrum og byliv. En ny strategi, udviklet igennem 2023 og vedtaget endeligt primo 2024, sikrer at Kolding Havn skal være en levende, bæredygtig og udviklingsorienteret erhvervshavn.

Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Brugstider for udvalgte anlægsaktier

Visionen om "mere by, grønnere erhvervshavn" udmøntes i et tæt samarbejde mellem byrådet og havnebestyrelsen, hvor mulige løsningsmodeller udvikles og evalueres med samhörighed mellem by og erhvervshavn for øje.

Byrådets og havnebestyrelsens ønske om en fortsat velfungerende erhvervshavn i Kolding er en anden væsentlig forudsætning for samarbejdet, så der sikres arealer til havnens fremtidige drift, herunder på de primære kajarealer og øvrige delområder – eller erstatningsarealer herfor, i det omfang visse arealer efterhånden udlægges med anden status end anvendelse til havnevirksomhed.

Grundlaget for det videre arbejde er den levedygtige og grønnere erhvervshavn, hvor veldefinerede arealer i forhold til havnedriften kan blive konverteret til anden byudvikling i den fremtidige planlægning. Det vurderes på foranstående baggrund, at der i kommende årsrapporter kan opstå behov for at justere brugstiderne ned for udvalgte anlægsaktiver i de delområder, som bliver berørt af denne fremtidige udvikling af by og erhvervshavn.

Hvis kommunen køber havnens arealer fra Kolding Havn eller indgår lejemål, skal det ske til markedsprisen og på vilkår, der er i havnens interesse, jf. havneloven § 9, stk. 4.

Skader ved stormflod

Under andre hensatte forpligtelser er indregnet 1.000 t.kr. til dækning af skader ved stormfloden i oktober 2023. Arbejdet med at udbedre og få overblik over alle skader pågår og der er usikkerhed omkring, i hvilket omfang Kolding Havn selv skal dække disse. Det hensatte beløb vurderes at udgøre et sandsynligt niveau herfor.

Miljømæssige forhold

Grøn udvikling - bæredygtig retning

Efter forsinkelse i 2023 forventes landstrøm til skibe og ny forsyning til havnens el-kraner at være klar til april 2024. Projektet har et omfang på omkring 17,2 mio. kr., hvor de 7,2 mio. kr. dækkes af et tilskud fra Havnepuljen via Trafikstyrelsen.

Med den nye strategi gør Kolding Havn målet "En grøn bæredygtig havn" til en del af strategien samt havnens branding og forretning. Et nyt gyldent logo, et ror med tallet 180, oprindeligt fra havnens jubilæum i 2023, symboliserer en strategi med retning og styring.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2023

| | Note | 2023 kr. | 2022 kr. |
|--|------|-------------------|-------------------|
| Nettoomsætning | | 31.388.896 | 33.827.388 |
| Andre driftsindtægter | | 31.500 | 0 |
| Andre eksterne omkostninger | | (9.464.231) | (10.744.064) |
| Bruttoresultat | | 21.956.165 | 23.083.324 |
| Personaleomkostninger | 2 | (9.271.817) | (2.403.266) |
| Af- og nedskrivninger | 3 | (8.892.062) | (8.791.803) |
| Driftsresultat | | 3.792.286 | 11.888.255 |
| Andre finansielle omkostninger | 4 | (1.066.890) | (667.226) |
| Årets resultat | | 2.725.396 | 11.221.029 |
| Forslag til resultatdisponering | | | |
| Overført resultat | | 2.725.396 | 11.221.029 |
| Resultatdisponering | | 2.725.396 | 11.221.029 |

Balance pr. 31.12.2023

Aktiver

| | Note | 2023 kr. | 2022 kr. |
|--|------|--------------------|--------------------|
| Grunde og bygninger | | 56.750.634 | 57.362.724 |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | | 82.410.582 | 84.541.538 |
| Materielle aktiver under udførelse | | 0 | 1.186.181 |
| Materielle aktiver | 5 | 139.161.216 | 143.090.443 |
| Anlægsaktiver | | 139.161.216 | 143.090.443 |
| Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser | | 4.591.155 | 3.933.041 |
| Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder | | 0 | 1.672 |
| Andre tilgodehavender | | 2.343.089 | 0 |
| Periodeafgrænsningsposter | | 530.155 | 242.530 |
| Tilgodehavender | | 7.464.399 | 4.177.243 |
| Likvide beholdninger | | 8.460.529 | 11.203.271 |
| Omsætningsaktiver | | 15.924.928 | 15.380.514 |
| Aktiver | | 155.086.144 | 158.470.957 |

Passiver

| | Note | 2023 kr. | 2022 kr. |
|---|------|--------------------|--------------------|
| Overført overskud eller underskud | | 127.538.506 | 124.813.110 |
| Egenkapital | | 127.538.506 | 124.813.110 |
| Hensættelser til pensioner o.l. | | 6.527.574 | 6.527.574 |
| Andre hensatte forpligtelser | 6 | 1.000.000 | 0 |
| Hensatte forpligtelser | | 7.527.574 | 6.527.574 |
| Gæld til realkreditinstitutter | | 4.847.530 | 7.329.538 |
| Leasingforpligtelser | | 9.359.017 | 11.306.057 |
| Langfristede gældsforpligtelser | 7 | 14.206.547 | 18.635.595 |
| Kortfristet del af langfristede forpligtelser | 7 | 3.163.382 | 3.269.848 |
| Bankgæld | | 5.397 | 1.884 |
| Leverandører af varer og tjenesteydelser | | 999.938 | 2.814.483 |
| Anden gæld | | 1.644.800 | 2.408.463 |
| Kortfristede gældsforpligtelser | | 5.813.517 | 8.494.678 |
| Gældsforpligtelser | | 20.020.064 | 27.130.273 |
| Passiver | | 155.086.144 | 158.470.957 |
| Usædvanlige forhold | 1 | | |
| Eventualforpligtelser | 8 | | |

Egenkapitalopgørelse for 2023

| | Overført overskud eller underskud kr. | I alt kr. |
|---------------------------|--|--------------------|
| Egenkapital primo | 124.813.110 | 124.813.110 |
| Årets resultat | 2.725.396 | 2.725.396 |
| Egenkapital ultimo | 127.538.506 | 127.538.506 |

Noter

1 Usædvanlige forhold

I 2022 var årets resultat påvirket positivt af regulering af hensættelse til forpligtelser på tjenestemandspensioner. Forpligtelsen blev nedsat med 6.287 t.kr., og det vurderes, at ca. 4-5.000 t.kr. var en usædvanlig resultatpåvirkning som følge af de store rentestigninger i 2022. Rentestigningerne påvirker den diskonteringsfaktor, der benyttes til at opgøre nutidsværdien af de fremtidige pensionsudbetalinger. Diskonteringsfaktoren følger renten op og derved bliver den beregnede nutidsværdi mindre. Årets regulering af forpligtelsen i 2023 påvirker ikke årets resultat i væsentligt omfang. Der henvises til note 2.

2 Personaleomkostninger

| | 2023 kr. | 2022 kr. |
|---|------------------|------------------|
| Gager og lønninger | 9.088.539 | 8.511.168 |
| Pensioner | 183.278 | (6.107.902) |
| | 9.271.817 | 2.403.266 |
| | | |
| Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere | 12 | 13 |

I pensioner er modregnet/indtægtsført regulering af forpligtelse på tjenestemandspensioner med 0 t.kr. i 2023 og 6.287 t.kr. i 2022.

3 Af- og nedskrivninger

| | 2023 kr. | 2022 kr. |
|-------------------------------------|------------------|------------------|
| Afskrivninger på materielle aktiver | 8.892.062 | 8.791.803 |
| | 8.892.062 | 8.791.803 |

4 Andre finansielle omkostninger

| | 2023 kr. | 2022 kr. |
|----------------------------|------------------|----------------|
| Renteomkostninger i øvrigt | 1.066.890 | 667.226 |
| | 1.066.890 | 667.226 |

5 Materielle aktiver

| | Grunde og bygninger kr. | Andre anlæg, driftsmateriel og inventar kr. | Materielle aktiver under udførelse kr. |
|-------------------------------------|-------------------------------|--|--|
| Kostpris primo | 65.245.454 | 181.741.841 | 1.186.181 |
| Overførsler | 0 | 1.186.181 | (1.186.181) |
| Tilgange | 25.531 | 4.937.304 | 0 |
| Afgange | 0 | (5.363.453) | 0 |
| Kostpris ultimo | 65.270.985 | 182.501.873 | 0 |
| Af- og nedskrivninger primo | (7.882.730) | (97.200.303) | 0 |
| Årets afskrivninger | (637.621) | (8.254.441) | 0 |
| Tilbageførsel ved afgang | 0 | 5.363.453 | 0 |
| Af- og nedskrivninger ultimo | (8.520.351) | (100.091.291) | 0 |
| Regnskabsmæssig værdi ultimo | 56.750.634 | 82.410.582 | 0 |

Visionen om "mere by, grønnere erhvervshavn" udmøntes i et tæt samarbejde mellem byrådet og havnebestyrelsen, hvor mulige løsningsmodeller udvikles og evalueres med samhörighed mellem by og erhvervshavn for øje.

Byrådets og havnebestyrelsens ønske om en fortsat velfungerende erhvervshavn i Kolding er en anden væsentlig forudsætning for samarbejdet, så der sikres arealer til havnens fremtidige drift, herunder på de primære kajarealer og øvrige delområder – eller erstatningsarealer herfor, i det omfang visse arealer efterhånden udlægges med anden status end anvendelse til havnevirksomhed.

Grundlaget for det videre arbejde er den levedygtige og grønnere erhvervshavn, hvor veldefinerede arealer i forhold til havnedriften kan blive konverteret til anden byudvikling i den fremtidige planlægning. Det vurderes på foranstående baggrund, at der i kommende årsrapporter kan opstå behov for at justere brugstiderne ned for udvalgte anlægsaktiver i de delområder, som bliver berørt af denne fremtidige udvikling af by og erhvervshavn.

Hvis kommunen køber havnens arealer fra Kolding Havn eller indgår lejemaal, skal det ske til markedsprisen og på vilkår, der er i havnens interesse, jf. havneloven § 9, stk. 4.

6 Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser vedrører skader ved stormfloden i oktober 2023. Arbejdet med at udbedre og få overblik over alle skader pågår og der er usikkerhed omkring, i hvilket omfang Kolding Havn selv skal dække disse. Det hensatte beløb vurderes at udgøre et sandsynligt niveau herfor.

7 Langfristede forpligtelser

| | Forfald inden for 12 måneder 2023 kr. | Forfald inden for 12 måneder 2022 kr. | Forfald efter 12 måneder 2023 kr. | Restgæld efter 5 år 2023 kr. |
|--------------------------------|--|--|--|---|
| Gæld til realkreditinstitutter | 2.572.366 | 2.429.043 | 4.847.530 | 0 |
| Leasingforpligtelser | 591.016 | 840.805 | 9.359.017 | 6.735.867 |
| | 3.163.382 | 3.269.848 | 14.206.547 | 6.735.867 |

8 Eventualforpligtelser

Kolding Havn har kontrakter om leje af havnearealer, hvoraf det fremgår, at såfremt lejer i et år har tilført havnen en større omsætning end den garanterede, skal Kolding Havn tilgodese lejeren med, hvad lejeren i et eller flere af de 4 foregående år har måtte godtgøre Kolding Havn, fordi garantien ikke har været opnået - dog maksimeret til årets overskridelse.

Der er til slutfærdigelse og fjernelse af opstillet afspærring ved deponeringsanlæg stillet garanti på 3.500 t.kr.
